Werner Schneebeli - Treuhand und Revisionen

Bericht der Revisionsstelle an

die Delegiertenversammiung des
Behinderten Forums, Region Basel
Dachorganisation der Behinderten-Selbsthilfe
Klybeckstrasse 64

4057 Basel

Als Revisionsstelle habe ich die Buchfihrung und die Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrech-
nung und Anhang) des Behinderten Forums, Dachorganisation der Behinderten-
Selbshilfe, Region Basel firr das am 31.12.2005 abgeschlossene Geschaéftsjahr gepruft.

Fur die Jahresrechnung ist der Vorstand verantwortlich, wahrend meine Aufgabe darin be-
steht, diese zu prifen und zu beurteilen. Ich bestatige, dass ich die gesetzlichen Anforderun-
gen hinsichtlich Befahigung und Unabhéngigkeit erfulle.

Meine Priifung erfolgte nach den Grundséatzen des schweizerischen Berufsstandes, wonach
eine Priifung so zu planen und durchzufiihren ist, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jah-
resrechnung mit angemessener Sicherheit erkannt werden. Ich prifte die Posten und die An-
gaben der Jahresrechnung mittels Analysen und Erhebungen auf der Basis von Stichproben.
Ferner beurteilte ich die Anwendung der massgebenden Rechnungslegungsgrundséatze, die
wesentlichen Bewertungsentscheide sowie die Darstellung der Jahresrechnung als Ganzes.
Ich bin der Auffassung, dass meine Prifung eine ausreichende Grundlage fur mein Urteil bil-
det.

Gemass meiner Beurteilung vermittelt die Jahresrechnung ein den tatséchlichen Verhaltnis-
sen entsprechendes Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage in Uebereinstimmung mit
den Swiss GAAP FER. Ferner entsprechen die Buchfuhrung und die Jahresrechnung dem
schweizerischen Gesetz und den Statuten.

Ich empfehle, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Ferner bestatige ich, dass die einschlagigen Bestimmungen der Zentralstelle fur Wohifahrts-
unternehmen (ZEWO) eingehalten sind.
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W. Schneebeli
Leitender Revisor
Dipl. Betriebs6konom/Controller

Egg b. Zurich, 4. Februar 2006

Beilage: Jahresrechnung (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)

Werner Schneebeli Telefon 044 /687 7970
Réssliwis 27 Fax 044 /687 80 58
8132 Egg b. Ziirich e-Mail werner.schneebeli@bluewin.ch



BILANZ

Aktiven

Umlaufvermégen

Flussige Mittel und Anteilscheine
Forderungen
Aktive Rechnungsabgrenzungen

Anlagevermdgen

Passiven

Fremdkapital

Verbindlichkeiten
Passive Rechnungsabgrenzungen
Erlebnis Behinderung

Organisationskapital

Neubewertungsreserven
Freies erarbeitetes Kapital
Jahresergebnis

BETRIEBSRECHNUNG
Ertrag

Ertrag aus Geldsammelaktionen

Spenden, Legate, Mitgliederbeitrige

Spenden und Legate
Mitgliederbeitrége

Ertrag aus Eigenleistungen

Unterleistungsvertragen mit der IV
Leistungen IV fir Praktika
Behindertenbonus BSV
Dienstleistungen und Projekte
Diverse Ertrage

Direkter Projekt- und Dienstleistungsaufwand

Personalaufwand
Spesen
Raumaufwand
Sachaufwand
Unterhaltskosten
Abschreibungen

Administrativer Aufwand

Personalaufwand
Spesen
Raumaufwand
Sachaufwand
Unterhaltskosten
Sammelaufwand
Abschreibungen

Zwischenergebnis 1

Finanzergebnis
Finanzertrag

Jahresergebnis

1)
2)
3)

5)
6)
7)

11)

9)

10)

11)

31.12.05

368'018.79

354'"173.79

349'682.59
2'601.20
1'890.00

13'845.00

368'018.79

79'710.33

27'028.20
46'520.00
6'162.13
288'308.46

21'890.00
207'270.33
59'148.13

2005
561'975.79

142'975.05

55'145.00

51'395.00
3'750.00

363'855.74
270'121.20

86'235.40
7'499.14

325'166.76

257'089.01
86.29
16'312.66
43'746.01
3'293.50
4'639.29

178'950.00

58'724.34
19.71
7'676.54
35'133.50
752.30
75'5683.90
1'059.71

57'859.03

1'289.10
1'289.10

59'148.13

31.12.04

308'035.28

293'340.28

285'222.51
6'207.77
1'910.00

14'695.00

308'035.28

78'874.95

19'892.80
58'982.15

229'160.33

21'890.00
214'114.34
-6'844.01

2004
599'156.43

139'894.43

98'814.25

90'714.25
8'100.00

360'447.75

236'201.00
13'860.00
5'695.00
103'305.75
1'486.00

397'265.05

311'539.59
176.89
35'076.64
41'823.83
3'108.46
5'5639.64

209'374.55

71'161.96
40.41
16'506.66
39'188.22
710.04
80'501.90
1'265.36

-7'483.17

639.16
639.16

-6'844.01



ANHANG

Rechnungslegungsgrundsitze

Die Rechnungslegung entspricht den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung SWISS GAAP FER 21.

Fliissige Mittel

Die flissigen Mittel enthalten Kassenbestande, Postcheck- und Bankguthaben sowie einen Anteilschein
der "Neuen Wohnbaugenossenschaft". Alle Besténde sind zu Nominalwerten bewertet.

Forderungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie die tbrigen Forderungen werden zu Nominalwerten,
abzuglich allfallig betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen ausgewiesen.

Bewertung der Sachanlagen

Anschaffungen unter CHF 200.00 werden im Aufwand verbucht.

Das Mobiliar wird innert 10 Jahren und die EDV sowie das Netzwerk innert 5 Jahren abgeschrieben.
Fremdkapital

Das Fremdkapital wird zu Nominalwerten bilanziert.

Erlduterungen zu Bilanz und Erfolgsrechnung 2005 2004

Aktiven

1) Fliissige Mittel und Anteilscheine 349'682.59 285'222.51
Kassa 480.50 1'037.00

Postcheck und Banken 339'202.09 274'185.51
Anteilschein Wohnbaugenossenschaft 10'000.00 10'000.00
2) Forderungen 2'601.20 6'207.77
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2'000.00 5'863.50
Verrechnungssteuer 451.20 22427
Euroschliissel 150.00 120.00
3) Aktive Rechnungsabgrenzungen 1'890.00 1'910.00
Vorauszahlungen 1'890.00 1'910.00
4) Anlagevermdégen 2005 14'695.00 13'845.00
01.01.2005 Zugange Abgange 31.12.2005
Mobiliar 8'048.00 6'932.00
Anschaffungswert 31'600.00 200.00 31'800.00
Kumulierte Abschreibungen -23'552.00 -1'316.00 -24'868.00
EDV, Biiromasch. + Netzwerk 6'647.00 6'913.00
Anschaffungswert 34'050.00 4'649.00 38'699.00
Kumulierte Abschreibungen -27'403.00 -4'383.00 -31'786.00



Anlagevermdgen 2004 21'500.00 14'695.00

01.01.2004 Zugange Abgange 31.12.2004

Mobiliar 9'490.00 8'048.00
Anschaffungswert 31'600.00 - - 31'600.00
Kumulierte Abschreibungen -22'110.00 -1'442.00 - -23'552.00
EDV, Biiromasch. + Netzwerk 12'010.00 6'647.00
Anschaffungswert 34'050.00 - - 34'050.00
Kumulierte Abschreibungen -22'040.00 -5'363.00 - -27'403.00

Passiven

5) Verbindlichkeiten 27'028.20 19'892.80
Lieferantenrechnungen 26'354.50 19'892.80
Sozialversicherungen 673.70 -

6) Passive Rechnungsabgrenzungen 46'520.00 58'982.15
Rechnungsabgrenzungen 1'070.00 950.00
Vorauszahlungen 8'000.00 11'532.15
Ferien-/Ueberzeitguthaben 37'450.00 46'500.00
Projekt 01.01.2005 Zugange Abgénge 31.12.2005

7) Erlebnis Behinderung - 156'171.40 150'009.27 6'162.13

Ertrag

8) Dienstleistungen und Projekte 86'235.40 103'305.75
Einnahmen o6ffentliche Medien 17'530.00 21'796.15
Einnahmen Rechtsberatungsdienstleistung 68'705.40 80'793.10
Einnahmen Veranstaltungen und Projekte - 716.50

Aufwand

9) Sachaufwand Projekt- und Dienstleistungsaufwand 43'746.01 41'823.83
Blrobetrieb 3'941.15 5'329.33
Sonstiger Aufwand aus Projekten und Dienstleistungen 39'804.86 36'494.50

10) Sachaufwand beim Administrativen Aufwand 35'133.50 39'188.22
Burobetrieb 22'333.20 30'199.52
Vereinsaufwand 12'800.30 8'988.70

Die Ermittlung des Verwaltungsaufwandes erfolgte neu nach den Vorgaben der ZEWO vom 18.7.05.
Die Vorjahresaufteilung wurde dementsprechend angepasst.

11) Mittelbeschaffung (Geldsammelaktionen) 67'391.15 59'392.53
Ertrag aus Geldsammelaktionen 142'975.05 139'894.43
Aufwand fur Geldsammelaktionen 75'583.90 80'501.90

Aufwand in %en des Ertrags 53% 58%



Generelle Angaben

Entschidigung an Vorstandsmitglieder

Es wurden keine Entschadigungen an Vorstandsmitglieder ausbezahlt.

Unentgeltliche Leistungen / Freiwilligenarbeit

Es wurden folgende Leistungen erbracht 2005 2004
Helfende bei der NFA-Abstimmung Std. - 84
MUBA-Messe-Auftritt Std. 100 84
Samaritereinsatz Abendverkauf Std. 400 368

Zusammenarbeit mit nahestehenden Dritten

Es bestehen keine finanzielle Beziehungen zu nahestehenden Organisationen oder Personen. Das
Behinderten Forum hat weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen, bei welchen sie einen
beherrschenden Einfluss ausiibt.

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 2005 2004
Anzahl Beschéftigte am Jahresende 6 5
Anzahl Vollzeitstellen 260% 240%

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Dem Verein sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, welche die Rechnung 2005
beeinflussen.

Organe des Behinderten Forum

Vorstand:

Prasident: Franco L. Bertoli* (ab 2004), Vizeprasidentin: Verena Brésamle™ (seit 2003)
Weitere Vorstandsmitglieder: Jacqueline Anliker*; Eric Bertels; Blanca Bolinger; Peter
Buser; Urs Haas: Jacqueline Halder; Claudine Marti*; Christoph Paraccini; Monique
Tschui; Mathis Spreiter; Bruno Steiger*; Evelyn Svoboda; Elsbeth Zimmermann

(* Mitglieder des Vorstandausschusses)

Geschaftsfiihrung:  Georg Mattmuller



